
Promozione nelle scuola della tematica relativa a
"Diritto e cultura dell'informazione

Autorizzazione alla stipula del protocollo d'intesa
Delibera n. 72 del 25/01/2019

Autorizzazione alla stipula del protocollo d'intesa per la promozione nelle scuola della tematica
relativa a "Diritto e cultura dell'informazione"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 72 Prot. n. 4/2019-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Autorizzazione alla stipula del protocollo d'intesa per la promozione nelle scuola della tematica
relativa a "Diritto e cultura dell'informazione"
Il giorno 25 Gennaio 2019 ad ore 09:35 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE MIRKO BISESTI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2019-D335-00009
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 8 
Il Relatore comunica quanto segue.
La legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, "Sistema educativo di istruzione e formazione nella provincia di
Trento" ed in particolare l'art. 7, promuove il coordinamento delle politiche educative con quelle sociali,
sanitarie, culturali, ambientali e sportive nonché con il mondo della cooperazione per realizzare, valorizzando
competenze e risorse, progetti e azioni che rendano effettivi il diritto all'istruzione e alla formazione lungo
l'intero arco della vita, attraverso l'apporto dei diversi comparti e settori.
Considerato che sono sempre più numerosi e diffusi tra i giovani fenomeni di odio e di incitamento all'odio,
commessi anche attraverso l'uso di Internet, e che per contrastare il fenomeno delle "Fake News" è necessario
rendere i giovani consapevoli del modo in cui queste ultime possono essere diffuse sul web e di come trovare
un equilibrio tra la libertà di espressione e la tutela dei diritti umani, il MIUR e la Federazione Nazionale
Stampa Italiana (FNSI) in data 12 febbraio 2016 hanno stipulato un protocollo d'intesa di durata triennale al
fine di una collaborazione attiva per l'organizzazione di incontri e di una progettazione congiunta sul tema
"Diritto e cultura dell'informazione", a cui le scuole partecipano sulla base di progetti educativi e didattici
autonomamente elaborati.
Anche la Giunta provinciale di Trento rileva la necessità di:
• promuovere nelle scuole l'educazione alla legalità, al fine di favorire nelle studentesse e negli studenti la
formazione dell'identità personale e la consapevolezza della titolarità di diritti e doveri;



• supportare forme di interscambio al fine di valorizzare le specifiche potenzialità, di pianificare gli interventi
e di promuovere forme razionali di gestione delle risorse umane,
strutturali e finanziarie;
• coordinare le iniziative e le attività volte alla promozione e allo sviluppo della cultura costituzionale e al
rispetto dei principi fondamentali del nostro ordinamento legislativo;
• offrire alle scuole un idoneo quadro di riferimento all'interno del quale sia possibile predisporre un'offerta
formativa che valorizzi l'educazione alla convivenza civile e i principi di democrazia, libertà e legalità della
Costituzione italiana.
A tal fine, si rende opportuno stipulare un protocollo quinquennale tra Provincia Autonoma di Trento,
Federazione Nazionale Stampa Italiana-Sindacato Regionale Giornalisti Journalisten Gewerkschaft,
Assostampa Trento e Ordine dei Giornalisti del Trentino Alto Adige, in considerazione dell'importanza che il
tema assume per lo sviluppo delle competenze relative alla convivenza civile.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
• udita la relazione;
• vista la normativa citata in premessa;
• a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
RIFERIMENTO : 2019-D335-00009
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 8 
1) di approvare lo schema di protocollo tra Provincia Autonoma di Trento, Federazione Nazionale Stampa
Italiana-Sindacato Regionale Giornalisti Journalisten Gewerkschaft, Assostampa Trento e Ordine dei
Giornalisti del Trentino Alto Adige allegato quale parte integrante al presente provvedimento;
2) di autorizzare il Presidente della Provincia Autonoma di Trento o un suo delegato alla firma del protocollo;
3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio
provinciale.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00009
Pag 3 di 4 LT
Num. prog. 3 di 8 
Adunanza chiusa ad ore 11:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


